



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月7日

上場会社名 若築建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1888 URL <http://www.wakachiku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 五百蔵 良平

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 平田 靖祐

TEL 03-3492-0273

四半期報告書提出予定日 平成31年2月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	69,877	2.4	2,928	17.1	2,742	15.0	2,150	16.6
30年3月期第3四半期	68,233	22.7	2,500	41.5	2,385	44.7	1,844	48.2

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 2,341百万円 (9.8%) 30年3月期第3四半期 2,131百万円 (37.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	165.99	
30年3月期第3四半期	142.36	

(注) 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第3四半期	72,800	27,733	36.9	2,070.97
30年3月期	77,615	26,003	32.4	1,943.02

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 26,828百万円 30年3月期 25,171百万円

(注) 「税効果会計に係る会計基準」の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、平成30年3月期に係る総資産及び自己資本比率については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		0.00		47.00	47.00
31年3月期		0.00			
31年3月期(予想)				47.00	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	97,000	4.9	4,200	13.1	4,000	12.4	2,850	1.3	220.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	12,964,993 株	30年3月期	12,964,993 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	10,436 株	30年3月期	10,320 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	12,954,623 株	30年3月期3Q	12,954,915 株

(注) 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
個別受注・売上・繰越実績	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、生産の緩やかな増加が続くなか、企業収益や雇用情勢に改善が見られ、個人消費は持ち直すなど、景気は緩やかな回復基調が続きました。一方、世界の景気は、全体としては緩やかに回復しているものの、通商問題の動向や政策に関する不確実性等に留意が必要な状況が続いています。

建設業界におきましては、公共投資は高水準を維持し、民間設備投資は増加するなど、事業環境は総じて堅調に推移しました。

このような状況の下で、当社グループは業績の向上に努めてまいりました。当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高は前年同期比2.4%増の698億円となりました。損益につきましては、営業利益29億円（前年同期比17.1%増加）、経常利益27億円（前年同期比15.0%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益21億円（前年同期比16.6%増加）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産)

総資産は前連結会計年度末に比べ48億円減少し、728億円となりました。減少の主な理由は受取手形・完成工事未収入金等（前連結会計年度末から39億円の減少）及び立替金（前連結会計年度末から4億円の減少）によるものです。

(負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べ65億円減少し、450億円となりました。減少の主な理由は短期借入金（前連結会計年度末から16億円の減少）及び未成工事受入金等（前連結会計年度末から42億円の減少）によるものです。

(純資産)

純資産は主に親会社株主に帰属する四半期純利益及び配当金の支払により前連結会計年度末に比べ17億円増加し277億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高が増加する見通しであることから、通期の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては本日（平成31年2月7日）公表いたしました「平成31年3月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,864	13,487
受取手形・完成工事未収入金等	37,630	33,672
販売用不動産	4,508	4,267
未成工事支出金等	1,724	2,366
立替金	2,730	2,235
その他	4,418	4,728
貸倒引当金	△35	△44
流動資産合計	64,842	60,714
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,429	3,418
機械、運搬具及び工具器具備品	4,743	4,598
船舶	4,302	4,336
土地	5,249	5,249
その他	177	170
減価償却累計額	△9,412	△9,587
有形固定資産合計	8,491	8,186
無形固定資産	103	152
投資その他の資産		
投資有価証券	1,999	1,883
その他	2,729	2,354
貸倒引当金	△550	△491
投資その他の資産合計	4,178	3,746
固定資産合計	12,772	12,085
資産合計	77,615	72,800

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	24,376	24,165
短期借入金	2,475	869
未払法人税等	526	260
未成工事受入金等	8,723	4,511
預り金	7,119	7,616
引当金	703	428
その他	573	498
流動負債合計	44,498	38,350
固定負債		
長期借入金	1,809	1,443
再評価に係る繰延税金負債	768	768
退職給付に係る負債	4,397	4,365
その他	136	137
固定負債合計	7,112	6,716
負債合計	51,611	45,066
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,374	11,374
資本剰余金	2,924	2,924
利益剰余金	9,907	11,448
自己株式	△11	△12
株主資本合計	24,193	25,735
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	236	175
土地再評価差額金	1,705	1,705
退職給付に係る調整累計額	△965	△788
その他の包括利益累計額合計	977	1,093
非支配株主持分	832	905
純資産合計	26,003	27,733
負債純資産合計	77,615	72,800

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高		
完成工事高	66,434	67,792
不動産事業等売上高	1,799	2,084
売上高合計	68,233	69,877
売上原価		
完成工事原価	60,760	61,281
不動産事業等売上原価	1,141	1,539
売上原価合計	61,901	62,821
売上総利益		
完成工事総利益	5,673	6,511
不動産事業等総利益	658	545
売上総利益合計	6,331	7,056
販売費及び一般管理費	3,831	4,127
営業利益	2,500	2,928
営業外収益		
受取利息	8	6
受取配当金	32	37
保険配当金	25	27
その他	29	31
営業外収益合計	95	102
営業外費用		
支払利息	110	86
為替差損	17	52
シンジケートローン手数料	12	125
その他	70	23
営業外費用合計	210	288
経常利益	2,385	2,742
特別利益		
固定資産売却益	5	9
その他	—	0
特別利益合計	5	9
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	3	20
投資有価証券評価損	—	20
その他	0	0
特別損失合計	3	42
税金等調整前四半期純利益	2,387	2,709
法人税、住民税及び事業税	471	485
法人税等調整額	1	△0
法人税等合計	472	484
四半期純利益	1,914	2,224
非支配株主に帰属する四半期純利益	70	74
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,844	2,150

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)
四半期純利益	1,914	2,224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25	△61
退職給付に係る調整額	241	177
その他の包括利益合計	216	116
四半期包括利益	2,131	2,341
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,060	2,266
非支配株主に係る四半期包括利益	70	74

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報 個別受注・売上・繰越実績

①受 注 高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (29. 4 ~29. 12)		当四半期 (30. 4 ~30. 12)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	19,020	27.7	22,849	34.1	3,828	20.1
陸上土木	31,069	45.3	23,745	35.4	△7,324	△23.6
建築	18,429	26.9	20,296	30.3	1,866	10.1
建設事業 計	68,520	99.9	66,890	99.8	△1,629	△2.4
開発事業等	100	0.1	113	0.2	12	12.7
合計	68,621	100.0	67,004	100.0	△1,616	△2.4

②売 上 高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (29. 4 ~29. 12)		当四半期 (30. 4 ~30. 12)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	28,013	42.4	21,018	31.2	△6,994	△25.0
陸上土木	23,355	35.4	27,908	41.5	4,552	19.5
建築	14,159	21.4	17,773	26.4	3,613	25.5
完成工事高 計	65,529	99.2	66,700	99.1	1,171	1.8
不動産売上高	503	0.7	467	0.7	△36	△7.1
開発事業等売上高	47	0.1	104	0.2	57	121.9
合計	66,080	100.0	67,272	100.0	1,192	1.8

③繰 越 高

(単位：百万円)

区分	期別 前四半期 (29. 4 ~29. 12)		当四半期 (30. 4 ~30. 12)		増 減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
		%		%		%
海上土木	21,164	22.9	19,557	21.2	△1,606	△7.6
陸上土木	46,624	50.3	43,320	46.9	△3,304	△7.1
建築	24,698	26.7	29,378	31.9	4,680	19.0
建設事業 計	92,487	99.9	92,256	100.0	△230	△0.2
開発事業等	61	0.1	21	0.0	△40	△65.7
合計	92,549	100.0	92,278	100.0	△271	△0.3